³⁾ Archerius, archer, der berittene englische Langbogner mit einem Bogen aus Eiben- oder Ulmenholz. Pancerone s. S. 119 Anm. 7, S. 120 Anm. 2. Die Führung des Langbogens zu Pferde war unmöglich, der Schütze mußte daher absteigen. Vrgl. Fr. Deters, w. o. S. 107, 111.

⁴⁾ „Capellina, capellus ferreus = pileus“, Eisenhut verschiedener Form, meist mit rundem Gupf und mehr oder weniger breitem Rand nach der Art einer Hutkrempe.

⁵⁾ Bogen und Pfeile. Vrgl. Fr. Deters w. o. S. 99.

⁶⁾ Taliani, sonderbare Abkürzung für Italiani, ähnlich unten Ytalitori. Borgognoni, Burgunder, Niederländer.

similibus quibus esse debent caporales anglici. Et prout scilicet de caporalibus anglicis fit mentio.

Piacta¹⁾ vero ipsorum Teutonicorum, Borgognonum aut Ytalitorum (sic!) vel alterius loci, salvo quod anglicus, teneatur et debeat esse armatus de et cum armis infrascriptis, videlicet: Pancerone o corazza, capellina o capello di ferro o barbata, guanti di ferro, spada e coltello.

VIII. Item quod omnes et singuli comstabiles et caporales Ungheri²⁾ teneantur et debeant esse armati et muniti ut dictum est de et cum infrascriptis armis videlicet.

Pancerone cum anima overo corazza di ferro³⁾, guanti di ferro, capellina di ferro, arco o lancia, spada o coltello, guanti di ferro (sic!)⁴⁾. Caporales vero eorum cum pancerone, anima overo giacchio⁵⁾, cum spada, coltello e guanti di ferro, capellina overo capello di ferro, arco e sacete⁶⁾ overo barbata.

Equitatores vero ipsor. comestabilium Ungherorum cum arcu, sagictis (sic!), spata, cultello e guanti di ferro.

X. Item quod omnes et singuli suprascripti stipendiarii, excepto quod Anglici et Ungheri, qui inventi non essent cum dictis armis per conductores vel aliquem consignatorum comunis Florentiae, quando de ipsis vel eorum armis facerent mostram⁷⁾ vel consignationem, puniantur et condemnentur per officiales defectuum stipendiariorum comunis Florent. et per camerarios camerae comunis Florentiae de eorum stipendiis et paghis retineantur infrascriptae quantitates pecuniae in infrascriptis poenis, videlicet

Per la corazza in	libr. duab. fl. parvor.
Per la barbata in	„ „ f. p.
Per ogni altro pezzo d'arme in	„ una f. p.

Anglici vero et eorum arcerii puniantur poenis infrascriptis, videlicet

Per lo pancerone in	lib. duab. f. p.
Per l'anima overo pettiera	id.
Per la barbata	id.
Per ciaschun altro pezzo d'arme in	lib. una f. p.

¹⁾ Piacta? S. Schäfer B. I S. 74. Die Bedeutung muß dem Sarriant entsprechen, der leichter bewaffnete Knecht beim Eques. Das Wort ließ sich in diesem Zusammenhang in den dem Verfasser zugänglichen Hilfsmitteln nicht finden.

²⁾ Ungarische Söldner, welche als leichte Reiter dienten.

³⁾ Corazza di ferro, hier Panzerhemd. Vielleicht Pancerone cum anima. Bruststück mit Bauchreifen, ohne Panzerhemd noch Lendner.

⁴⁾ Wohl aus Versehen wiederholt.

⁵⁾ Giaco, Panzerhemd aus Drahtgeflecht, Kettenpanzer.

⁶⁾ Sacete = saette, wohl unrichtige Lesart, Pfeile.

⁷⁾ Mostra = Musterung.

Ungheri vero et eorum caporales et equitatores puniantur
in infrascriptis poenis vid.

Per lo pancierone in lib. duab. f. p.

Per l'archo e sacete id.

Per ciaschun altro pezzo d'arme in libr. una f. p.“

Für nicht ordonnanzmäßige Bewaffnung bei der Musterung und bei fehlenden Rüstungs- und Waffenstücken wurden also starke Bußen angesetzt. Die Bewaffnung deckt sich mit der oben aufgezählten.

„XI. Item quod omnes et singuli stipendiarii pedites teneantur et debeant esse armati cum illis armis offensibilibus et defensibilibus pro ut sicut videbitur et deputatum fuerit per officiales conductae stipendiariorum dicti comunis praesentes et futuros, dummodo balesterius¹⁾ sit armatus et munitus corazina, cerveleria²⁾, cultello, balista et croccho et verrettonibus et turchasso³⁾. Et quod comstabilis banderiae⁴⁾ sit armatus cerveleria sive bacinetto⁵⁾, corazina⁶⁾, braccialibus, sive manichis de maglia, spata, cultello, lancea et pavese⁷⁾. Et quod quilibet caporalis, qui habet ragazinum⁸⁾, sit armaturus similiter, et eo modo pro ut dictum est de conestabili; et quilibet alius pedes de banderia sit armatus cerveleria, spata, cultello, pavese sive rotella, et lancea“⁹⁾.

¹⁾ von balista, Armbrustschütze; diese waren zu Fuß oder nur auf dem Marsche beritten, da sich eine Armbrust zu Pferde nicht spannen ließ. Vrgl. P. X. Weber, Die Luzerner Waffenverzeichnisse der Jahre 1349 und 1353. Geschichtsfreund B. LXVIII. 1913. . . . Friedr. Deters, w. o. S. 114.

²⁾ cervelliera, Hirnhaube, leichter Helm, der nur den Kopf bedeckte, damit der Schütze beim Zielen nicht gehindert war.

³⁾ Zur Armbrust gehört die Spannvorrichtung, Crocchus = uncus, der Spannhaken, der am Spangürtel befestigt wurde, dann die Bolzen, verrettones, viretons, mit der Befiederung, welche nicht in der gleichen Axe des Zeins, des Schaftes, lagen; dann der Köcher, turcasia, ein Name, der auf den orientalischen Ursprung der Waffe deutet. Vrgl. Friedr. Deters, w. o. S. 116.

⁴⁾ bandiera = Fahne, Fähnlein, hier eine militärische Einheit.

⁵⁾ Die Beckenhaube, Bassinet, wohl mit einem spitz vorgetriebenem Visier, eine „Hundsgugel“.

⁶⁾ Corazin, Waffenrock aus Leder oder Tuch mit Eisenschuppen auf der Innenseite wie die spätere Brigantine (Vrgl. Ch. Buttin), Le Guet de Genève, Genf, Kündig 1910, S. 30.